

No. of Printed Pages : 4

**MGSE-010**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Critically analyse entrepreneurship from a gender perspective. 20
2. Discuss the role of government in promoting entrepreneurship in India. Use examples to substantiate your answer. 20
3. Define and discuss the idea of entrepreneurial competencies with suitable case studies. 20
4. Identify and describe various deciding factors to become a potential entrepreneur. Use case studies to analyse. 20

5. Discuss the role of government and civil society organisations for promoting entrepreneurial training for women. 20
6. Critically analyse the strategic issues responsible for promoting global entrepreneurship in the Indian context. 20
7. Discuss the role of institutions, policies and services for promoting women in entrepreneurship in India. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

$4 \times 5 = 20$

- (a) Entrepreneurial Assessment
- (b) Partnership and Trust
- (c) Small Industrial Development Bank of India (SIDBI)
- (d) Mergers
- (e) Gender Discrimination

**MGSE-010**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्यमशीलता का आलोचनात्मक विश्लेषण, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
2. भारत में उद्यमशीलता के संवर्द्धन में सरकार की भूमिका की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों का प्रयोग करते हुए कीजिए। 20
3. उद्यमशीलता संबंधी सक्षमताओं के विचार की परिभाषा दीजिए और उचित केस अध्ययनों से इसकी चर्चा कीजिए। 20

4. एक संभावी उद्यमी बनने के संबंध में निर्णययोग्य विविध कारकों की पहचान एवं इनका वर्णन कीजिए। इनका विश्लेषण केस अध्ययनों का हवाला देते हुए कीजिए। 20
5. महिलाओं के लिए उद्यमशीलता प्रशिक्षण के महत्व को बढ़ावा देने में सरकार और सिविल समाज संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
6. भारतीय संदर्भ में वैश्विक उद्यमशीलता के संवर्द्धन के लिए उत्तरदायी नीतिगत मुद्दों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
7. भारत में उद्यमशीलता के क्षेत्र में महिलाओं को प्रोन्नत करने में संस्थानों, नीतियों और सेवाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) उद्यमशीलता-निर्धारण
- (ख) पार्टनरशिप (भागीदारी) और ट्रस्ट
- (ग) भारतीय लघु औद्योगिक विकास बैंक (सिडबी)
- (घ) विलयन
- (ङ) महिलाओं से भेदभाव